Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 150/2008

Sitzung vom 4. Juni 2008

845. Interpellation (Ungereimtheiten zur Lockerung der Nachtflugordnung wihrend der EURO 08)

Kantonsrat Robert Brunner, Steinmaur, Kantonsriatin Priska Seiler Graf, Kloten, und Kantonsrat Thomas Maier, Diibendorf, haben am
14. April 2008 folgende Interpellation eingereicht und schriftlich begriindet:

Am 10. April 2008 wurde vom FEidgenossischen Departement fiir Verteidigung, Bevolkerungsschutz und Sport (VBS) mit einer Medienmitteilung bekannt gemacht, dass der Bundesrat die Schaffung einer Verordnung iiber die Nachtfliige wihrend der EURO 08 gutgeheissen hat. Im Gegensatz zur Antwort von Bundesrat Moritz Leuenberger auf die Anfrage Bénziger vom 10. Médrz 2008 handelt es sich bei dieser Verordnung nun nicht um ein oder zwei Fliige fiir Mannschaften, sondern um «in der Regel hochstens 20 Abfliige» und um die Zufiihrung der benotigten Flugzeuge nach 22.00 Uhr.

In der Stellungnahme des Regierungsrates vom 13. Februar 2008 auf das Dringliche Postulat KR-Nr. 18/2008 steht: «Die gegenwirtige Diskussion beschlédgt also zum einen die generell-abstrakte Regelung (laufende Revision der VIL), zum andern deren konkrete Anwendung wihrend der EURO 08.»

Regierungsprésidentin Rita Fuhrer hat an der Medienkonferenz vom
10. April 2008 ausgefiihrt, dass der Kanton Ziirich ausgetrickst wurde, und das Vorgehen des Bundesrates als unannehmbar bezeichnet.

Der Delegierte des Bundesrates fiir die EURO 08 seinerseits bestatigte in seiner Stellungnahme im Regionaljournal ZH des Schweizer Radio DRS im Wesentlichen die Aussagen von Regierungsprisidentin
Rita Fuhrer.

In diesem Zusammenhang, und zur Diskussion der generell-abstrakten Regelung durch die Revision der VIL, bitten wir den Regierungsrat um Beantwortung folgender Fragen:

1. Der Bundesrat stiitzt sich bei der Verordnung iiber die Nachtfliige wihrend der EURO 08 auf die Artikel 3 und 36 des Luftfahrtgesetzes. Erachtet der Regierungsrat diese rechtliche Grundlage als geniigend?
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2. Teilt der Regierungsrat die Ansicht, dass im Gegensatz zur Ansicht des Bundesrates die Ausnahmebewilligung einer Konzessionsdnderung entspricht, welche 3 Monate im Voraus wiahrend 30 Tagen aufzulegen ist?

3. Teilt der Regierungsrat die Meinung, dass aus organisatorischen Griinden die Sitzplidtze der «in der Regel hochstens 20 Fliige pro Spieltag» zum Zeitpunkt des Inkrafttretens der Verordnung des Bundesrates ldngst verkauft waren und deshalb seitens des Bundes schon vor Monaten entsprechende Zusicherungen an Reiseveranstalter erfolgten?

4. Teilt der Regierungsrat die Meinung, dass aufgrund von fritheren Ausnahmebewilligungen fiir Charterfliige zu Spielen der Schweizer Nationalmannschaft an der Fussball-WM in Deutschland Ahnliches fiir die EURO 08 voraussehbar war und zielgerichtet mit dem Vorwand des Sicherheitsdispositivs durch das BAZL und die Organisatoren der EURO 08 angestrebt wurde?

5. Wieso hat der Regierungsrat, trotz anders lautender Stellungnahme im Dringlichen Postulat KR-Nr. 18/2008, nun trotzdem ein Gesuch an das BAZL gestellt, obwohl von den drei Spielen in Ziirich nur gerade eines erst nach 20 Uhr beginnt?

6. Welche Massnahmen sieht der Regierungsrat vor, um gestiitzt auf das kantonale Flughafengesetz eine weitere Verluderung der Gebriauche mit der Auflockerung der Nachtflugsperre zu verhindern?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion beschliesst der Regierungsrat:

L. Die Interpellation Robert Brunner, Steinmaur, Priska Seiler Graf, Kloten, und Thomas Maier, Diibendorf, wird wie folgt beantwortet:

Aus der Stellungnahme vom 13. Februar 2008 zum dringlichen Postulat KR-Nr. 18/2008 betreffend Lockerung des Nachtflugverbotes geht hervor, dass fiir den Regierungsrat Ausnahmebewilligungen von der Nachtsperrordnung wihrend der EURO 2008 aufgrund der damaligen Rechtslage nur dann zur Diskussion standen, wenn Sicherheitsgriinde dies verlangten. Sowohl der neue Art. 39 d Abs. 3 der Verordnung vom
23. November 1994 iiber die Infrastruktur der Luftfahrt in der Fassung vom 13. Februar 2008 (VIL, SR 748.131.1) als auch das gemeinsam vom
Delegierten des Bundesrates fiir die EURO 2008 und dem Direktor des Bundesamtes fiir Zivilluftfahrt (BAZL) unterzeichnete Schreiben vom
31. Oktober 2007, in dem die Flughafen-Standortgemeinden iiber den konkreten Bedarf nach einer Lockerung der Nachtflugsperre informiert wurden, liessen keinen anderen Schluss zu. Deshalb hat der Regierungsrat in seiner Stellungnahme vom 13. Februar 2008 zum dringlichen Postulat KR-Nr. 18/2008 ausdriicklich darauf hingewiesen, allein der Umstand, dass eine Veranstaltung von einer (sehr) grossen Zahl von Menschen besucht werde, geniige fiir die Erteilung einer Ausnahmebewilligung nicht, wenn sie nicht gleichzeitig ein Sicherheitsrisiko darstellten. Auch Fussballmannschaften und Funktiondren wiirde nur dann eine Ausnahmebewilligung von der Nachtflugsperre erteilt, wenn fiir sie ein Sicherheitsrisiko bestehe. Der Regierungsrat hatte damals keinen Anhaltspunkt dafiir, dass der Bund knapp zwei Monate spéter eine abrupte Kehrtwendung vollziehen wiirde.

Eine durch die Sicherheitsdirektion vorgenommene Analyse der in Ziirich stattfindenden Spiele ergab, dass einzig das Spiel zwischen Frankreich und Italien vom 17. Juni 2008 ein Sicherheitsrisiko in Bezug auf gewaltbereite Fans darstelle. Deshalb reichten in der Folge die Volkswirtschaftsdirektion und die Sicherheitsdirektion mit einem gemeinsamen Schreiben vom 4. April 2008 ein férmliches Gesuch um Lockerung der Nachtflugsperre am Flughafen Ziirich in der Nacht vom
17. auf den 18. Juni 2008 bis ldngstens um 02.00 Uhr ein.

Am 10. April 2008 informierte das BAZL die Offentlichkeit dariiber, dass der Bundesrat eine Verordnung iiber die Nachtfliige wéhrend der EURO 2008 gutgeheissen hatte (Verordnung iiber die Nachtfliige wihrend der Fussball-Europameisterschaft 2008 vom 9. April 2008,
SR 748.131.101, im Folgenden EURO-08-Verordnung). Die Sonderverordnung trat am 21. April 2008 in Kraft und gilt bis zum 30. Juni 2008.
Sie regelt die Zuléssigkeit von Fliigen zwischen 22.00 und 06.00 Uhr fiir Matchbesucherinnen und -besucher sowie Mannschaften. Ausnahmebewilligungen von der Nachtflugsperrordnung fiir Fliige von Matchbesucherinnen und -besuchern erteilt das BAZL auf Antrag des jeweiligen Austragungskantons, solche fiir Mannschaften erteilt es kraft eigener Kompetenz. Fiir Abfliige mit Matchbesucherinnen und -besuchern hat der Bundesrat verschiedene Auflagen erlassen (pro Nacht und Flughafen in der Regel hochstens 20 Abfliige; in der Regel keine Starts nach
02.00 Uhr; in Genf und Ziirich diirfen nur Flugzeuge mit mehr als 95 Sitzplédtzen zum Einsatz kommen, in Bern nur solche mit mindestens
28 Sitzplitzen). Mit Schreiben vom 9. April 2008 teilte der Regierungsrat dem Bundesrat mit, dass er dieses Vorgehen missbilligt. Nach Auffassung des Regierungsrates ist es unannehmbar, dass mit der nun kurzfristig geschaffenen Rechtsgrundlage auch Ausnahmen moglich sind, die nicht aus Sicherheitsgriinden erteilt werden. Als besonders stossend empfand der Regierungsrat, dass gleichzeitig den Kantonen die Verantwortung fiir die Gesuchstellung zuhanden des Bundes iibertragen wurde. Ehrlicher wire es gewesen, wenn der Bundesrat die Erteilung von Ausnahmebewilligungen von der Nachtsperrordnung auch fiir Matchbesucherinnen und -besucher nicht von einem kantonalen Gesuch abhingig gemacht, sondern in eigener Kompetenz ausgesprochen hitte, wie er dies im Falle von Bewilligungen fiir Fliige zur Nachtsperrzeit von Mannschaften auch tut (Art. 4 der EURO-08-Verordnung). Der Regierungsrat erachtete das Vorgehen des Bundes umso mehr als unannehmbar, als es den Organisatoren der EURO 08 und den beteiligten Bundesstellen bereits seit lingerer Zeit hétte bekannt sein miissen, dass viele Matchbesucherinnen nund -besucher keine Ubernachtungsmoglichkeiten in der Schweiz haben werden und deshalb im Anschluss an die von ihnen besuchten Spiele nach Hause fliegen miissen. Der Regierungsrat zeigte sich dem Bundesrat gegeniiber tiberzeugt davon, dass der friihzeitige Erlass einer auf die EURO 08 massgeschneiderten und auf diesen Anlass beschrinkten Sonderverordnung des Bundes, die von Anfang an den ausgewiesenen Bediirfnissen der verschiedenen Gruppen (Matchbesucherinnen und -besucher, Mannschaften, Offizielle)
Rechnung getragen hétte, von weiten Teilen der Bevolkerung in den davon betroffenen Kantonen verstanden und akzeptiert worden wire.
Dennoch liess der Regierungsrat den Bundesrat wissen, er sei sich bewusst, dass ein Verzicht auf die zusétzlichen Nachtfliige von der breiten Offentlichkeit im In- und Ausland kaum verstanden wiirde. Deshalb sah sich der Regierungsrat gezwungen, die verlangten Gesuche fiir die neun Spieltage in der Schweiz zu stellen. Am 10. April 2008 orientierte er die Medien und die Offentlichkeit iiber seine Haltung zur bundesriitlichen EURO-08-Verordnung (siche www.vd.zh.ch/medien). Mit Schreiben vom 14. April 2008 stellte die Volkswirtschaftsdirektion das formliche Gesuch fiir die Erteilung der erwédhnten Ausnahmebewilligungen (zu den Griinden im Einzelnen siehe Beantwortung der Frage 5).

Zu Frage 1:

Der Bund gibt eingangs der von ihm erlassenen Gesetze und Verordnungen jeweils an, gestiitzt auf welche (iibergeordneten) Bestimmungen sich seine Kompetenz zum Erlass des jeweiligen Gesetzes bzw. der jeweiligen Verordnung herleitet. So wird z.B. im Luftfahrtgesetz vom
21. Dezember 1948 (LFG, SR 748.0) unter anderem auf Art. 37t der
Bundesverfassung vom 29. Mai 1874 verwiesen, wonach die Gesetzgebung iiber die Luftschiffahrt Sache des Bundes ist. In der geltenden Bundesverfassung wird die Zusténdigkeit fiir die Gesetzgebung iiber die Luft- und Raumfahrt in Art. 87 geregelt (SR 101); zustidndig ist nach wie vor allein der Bund. Die vom Bundesrat erlassene VIL verweist unter anderem auf Art. 36 LFG, welche Vorschrift ihm die Kompetenz zum Erlass von néheren Vorschriften iiber Bau und Betrieb von Flugplatzen einrdumt. Die EURO-08-Verordnung stiitzt sich auf die Art.3 und 36 LFG. Art. 3 LFG hailt fest, dass dem Bundesrat im Rahmen der Zustdndigkeit des Bundes die Aufsicht iiber die Luftfahrt in der Schweiz zusteht. Er {ibt diese durch das Eidgenossische Departement fiir Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation (UVEK) aus, wobei die unmittelbare Aufsicht dem Bundesamt fiir Zivilluftfahrt (BAZL) obliegt. Art. 36 Abs. 1 LFG legt wie bereits erwéhnt fest, dass der Bundesrat ndhere Vorschriften iiber Bau und Betrieb von Flugplidtzen erldsst. Aus den eingangs der EURO-08-Verordnung zitierten Bestimmungen leitet der Bundesrat zu Recht seine Kompetenz zum Erlass dieser Verordnung ab.

Zu Frage 2:

Geméss Art. 36a Abs. 2 LFG verleiht die Betriebskonzession das Recht, einen Flughafen gewerbsmaéssig zu betreiben und insbesondere Gebiihren zu erheben. Weiter verpflichtet diese Bestimmung den Konzessionir, den Flughafen grundsitzlich fiir alle Luftfahrzeuge im nationalen und internationalen Verkehr zur Verfiigung zu stellen, einen ordnungsgemassen, sicheren Betrieb zu gewéhrleisten und fiir die dafiir erforderliche Infrastruktur zu sorgen. Detaillierte betriebliche Festlegungen wie z.B. die An- und Abflugrouten oder die Nachtflugsperrordnung sind nicht Gegenstand der Betriebskonzession, sondern des Betriebsreglements. Dieses wird zwar vom Flughafenhalter festgelegt, muss aber vom BAZL in allen Teilen genehmigt und kann von ihm auch gedndert werden. Vom Flughafenhalter nachgesuchte Anderungen des Betriebsreglements mit wesentlichen Auswirkungen auf die Fluglarmbelastung miissen 6ffentlich aufgelegt werden, wobei hierzu berechtigte Dritte innert 30 Tagen Einsprache beim BAZL erheben kénnen (Art. 36 d LFG). Wenn aber das BAZL als Aufsichts- und Genehmigungsbehorde Anderungen an dem vom Flughafenhalter eingereichten Gesuch vornimmt — dies ist z. B. anlésslich der Genehmigung des vorldufigen Betriebsreglementes (VBR) verschiedentlich geschehen —, miissen diese Anderungen nicht 6ffentlich aufgelegt werden. Dasselbe gilt selbstredend auch dann, wenn, wie im Fall der EURO-08-Verordnung, nicht das BAZL,sondern der diesem iibergeordnete (Gesamt-)Bundesrat gestiitzt auf die ihm in Art. 3 und 36 LFG grundsitzlich zustehenden Rechte flugbetriebliche Festlegungen trifft. Eine vorgingige 6ffentliche Auflage der EURO-08-Verordnung war deshalb nicht nétig.

Zu Frage 3:

Der Regierungsrat hatte und hat keine Kenntnis davon, wie hoch der Buchungsstand (Zahl der tatsachlich verkauften Sitzplitze) auf den einzelnen Fliigen war bzw. ist. Ebenso wenig ist ihm bekannt, ob und zu welchem Zeitpunkt auch immer der Bundesrat iiber entsprechende Zahlen verfiigte. Es kann jedoch ausgeschlossen werden, dass der Bund den Reiseveranstaltern schon vor Monaten irgendwelche Zusicherungen beziiglich der Erteilung von Ausnahmebewilligungen von der Nachtflugsperre fiir Matchbesucherinnen und -besucher gemacht hat.

Zu Frage 4:

Im Fall der Fussball-Weltmeisterschaft 2006, die vom 9. Juni bis zum 5.Juli 2006 in verschiedenen deutschen Stidten stattfand, mussten keine Ausnahmebewilligungen von der Nachtflugsperrordnung fiir Fliige von diesen Austragungsstddten zuriick nach Ziirich erteilt werden. Es gibt keine Anhaltspunkte dafiir, dass der Bund bereits anldsslich der Revision von Art. 39d Abs. 3 VIL beabsichtigt hatte, im Zusammenhang mit der EURO 08 die Tatbestédnde zu einem spiteren Zeitpunkt auszuweiten und letztlich auch andere als sicherheitsbedingte Griinde fiir Ausnahmen von der Nachtflugsperre gelten zu lassen. Vielmehr liess es der Bund, wie eingangs ausgefiihrt, in diesem Zusammenhang an der gebotenen Umsicht bei der Planung der VIL-Revision fehlen.

Zu Frage 5:

Eine auf die EURO 08 massgeschneiderte und auf diesen Anlass beschriankte Sonderverordnung des Bundesrates, die von Anfang an den ausgewiesenen Bediirfnissen der verschiedenen Gruppen (Matchbesucherinnen und -besucher, Mannschaften, Offizielle) Rechnung getragen hitte, wire von weiten Teilen der Bevolkerung in den davon betroffenen Kantonen verstanden und akzeptiert worden. Obwohl der Bund dies unterlassen hat, wére es nicht zu vertreten gewesen, Tausende von auswértigen Matchbesucherinnen und -besuchern, von denen eine Vielzahl keine Ubernachtungsmoglichkeiten in der Schweiz fanden und deshalb im Anschluss an die von ihnen besuchten Spiele nach Hause zuriickkehren wollen, fiir die Versdumnisse des Bundesrates biissen zu lassen und ihnen den Riickflug zu spéter Stunde zu verweigern. Dariiber hinaus wire eine solche Haltung von der breiten Offentlichkeit im In- und Ausland kaum verstanden worden. Die Schweiz im Allgemeinen und Ziirich als Host City im Besonderen wiren, jedenfalls in dieser Beziehung, vielmehr als schlechte Gastgeber wahrgenommen worden. In Anbetracht dessen und angesichts des grossen Engagements von Stadt und Kanton Ziirich fiir die EURO 08 erachtete es der Regierungsrat als kleineres Ubel, dem BAZL ein Gesuch fiir die Erteilung von Ausnahmebewilligungen von der Nachtsperrordnung fiir Heimfliige von Matchbesucherinnen und -besuchern an allen neun Spieltagen in der Schweiz zu stellen. Der Regierungsrat kniipfte dieses Gesuch allerdings an Ausnahmen, die vom BAZL weitgehend iibernommen wurden.
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Zu Frage 6:

Gemiss § 3 Abs. 1 des Flughafengesetzes vom 12. Juli 1999 (LS 748.1) obliegt dem Staat die Aufsicht iiber die Einhaltung der An- und Abflugrouten und der Nachtflugordnung des Flughafens Ziirich. Diese Aufgaben werden von der Volkswirtschaftsdirektion (Amt fiir Verkehr) wahrgenommen. Werden anlisslich der tiglichen Kontrollen Ubertretungen der Nachtsperrordnung festgestellt, ohne dass hierfiir eine Bewilligung vorliegt, die den gesetzlichen Voraussetzungen gentigt, erfolgt eine Meldung an das BAZL mit dem Antrag, gegen den oder die Fehlbaren ein Verwaltungsstrafverfahren einzuleiten. Damit ist gewédhrleistet, dass die Nachtsperrordnung am Flughafen Ziirich im téglichen Betrieb bestmoglich eingehalten wird.

Im Zusammenhang mit den Ausnahmebewilligungen fiir Fliige zur Sperrzeit wihrend der EURO 08 haben Regierungsrat und Volkswirtschaftsdirektion dem Bund und den Organisatoren gegeniiber die Haltung des Kantons Ziirich verschiedentlich sowohl schriftlich als auch miindlich klar und unmissversténdlich mitgeteilt. Mit Blick auf den neu geschaffenen Art. 39d Abs. 3 VIL, der bei bedeutenden Anldssen mit internationaler Beteiligung Ausnahmen von der Nachtflugsperre moglich macht, wenn dies aus Sicherheitsgriinden, insbesondere zur Verhinderung von gewalttitigen Ausschreitungen, notig ist, wird der Regierungsrat entsprechende Gesuche an den Bund nur in klar ausgewiesenen Fillen stellen. Damit ist gewédhrleistet, dass die Nachtflugsperre am Flughafen Ziirich auch nach der VIL-Revision nicht aufgeweicht wird (siehe dazu auch die Stellungnahme des Regierungsrates zum dringlichen Postulat KR-Nr. 18/2008).

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

